22 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL o
] Prefeitura Municipal de Manoel Viana %

“Secretaria de Governo, Planejamento, Industria e Comércio
LEI N9; 2480, DE 11 DE JULHO DE 2017.

Abre Crédito, Cria Rubrica e Suplementa
Verba na Lei 2419/2016, de 14 de dezembro
de 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL, fago saber, em disposto no artigo 56, da Lei Organica
Municipal, que a Camara Municipal aprovou e eu Sanciono e Promulgo a presente Lei.

Art. 19 Fica o Poder Executivo autorizado a Abrir Crédito, Criar Rubrica e Suplementar
Verba na Lei n®: 2419, de 14 de dezembro de 2016, com a seguinte Classificagdo Orgamentaria:

06 - Secretaria de Agropecuaria, Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente, Pesca e
Cooperativismo

06.01 — Administragao Geral

04 — Administragao

122 - Administragéo Geral

0002 - Manter Servigos e Atividades da Secretaria

2008 - Manutengéo Atividades Agricultura

319004000000 — Contratagao por tempo determinado R$ 16.000,00

Art. 20 Servira de cobertura para o respectivo crédito autorizado pelo artigo anterior desta
Lei, a redugdo de igual quantia da seguinte classificagao orgamentaria:

0601.04.122.0002.2008-319011000000 - R$ 13.000,00
0601.04.122.0002.2008-319013000000 - R$_3.000,00
R$ 16.000,00

Art. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Manoel Viana, RS, 11 de julho de 2017.

Jorge Gustavo Costa Medeiros
Prefeito Municipal

PRSEEITURA MUNICIPAL
: MANOEL VIANA
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/ Conforme Art. 93 da Lei organica do Municinin
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«-»1 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
o Prefeitura Municipal de Manoel Viana
‘Secretaria de Governo, Planejamento, Industria e Comércio

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores

O Projeto de Lei que ora enviamos a esta Casa Legislativa, tem por finalidade criar rubrica e
suplementar verba na Lei 2419, de 14 de dezembro de 20186, para suprir necessidade de contratagao de
profissionais qualificados na Secretaria de Agropecuaria, Desenvolvimente Rural, Meio Ambiente, Pesca e
Cooperativismo.

Na certeza do pleno acolhimento e apreciagéo do Projeto de Lei em tela, por esta Casa
Legisiativa, reiteramos nossas consideragoes.

Diante destas razoes, solicitamos que os Nobres Vereadores avaliem o presente Projeto de
Lei e 0 aprovem em regime de urgéncia.

Atenciosamente,

Manoel Viana, RS, 11 de julho de 2017.

Jorge Gustavo Costa Medeiros
Prefeito Municipal

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140, 1160
ahinata dn Prefoita (RRY 226R.1127
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uUnidade Orcamentaria: 06.01 ADMINISTRACAO GERAL AGROP,

Dotacao

04 Administracao
04122 Administracao Geral

n41220002
0412200022,008000
3.1.80.04.00.00.00
1.1.9%0,058.,00.00.00
3.1.90.11.00.00,.00
3.1.%0.13.00.00.00
.1.90.16.00.00.00
3,1.90,94.00.00.00
3.3.90,14.00.00,00
3,3.90.30.00,00.00
3,3.90.36.00.00,.00
3.3,90.39.00.00.00
3.3.90.46.00.00.00
.3,90.47.00.00.00
3.3.,90.93.00,00.00
3.3.90,%5,00,00.00
4.4.90.52.00.00,00

MANTER SERVICOS E ATIVIDADES DAS SECRETARIAS

Manutencao Atividades Agricultura
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
OBRIGACOES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
DIARIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SBERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA F1
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU
AUXILIO - ALIMENTACAQ
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
INDENIZACOES E RESTITUICOES
INDENIZACAO PELA EXECUCAO DE TRABALHOS D
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

20 Agricultura
20605 Abastecimento
206050110 ASSISTENCIA AQ PRODUTOR RURAL

2060501101.167000
3.3.90,30.00.00.00
3.3.90,30,00,00.00
2060501101.168000
3.3.90.30.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00
2060501101.169000
4.4.90.52.00.00.00
4.4.90,52.00.00.00
2060501102,035000
3.3,90,.30.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00
+3.90.36.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00
3.3,90.,3%.00.00.00
3.3.90.47.00.00.00
4.4.90.52.00.00.00

Cons. Pop. FPE 532/2016 - Aquis. Insumos
MATERTIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

Convenio FPE 2248/2015

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

Convenio 841331/2016

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Assist. producac agropecuaria

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROE SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

20608 Promocao da Producac Agropecuarla

206080005

Relacao da Despesa

SEC. .AGRO.DESENV.RURAL,M.AMB. . PESCA, COOF

e

[ —

[

1174

1175

1177

2060800052.052000 Aquis.Manut.Conser.veiculos, maq. patr. aqricola

3.3.90.30.00.00.00
3.3.906.36.00.00.00
3.3.90.39%.00.00.00
3.3.90.47.00.00.00
4.4.90.52.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA Fi
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA Ju
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
EQUIPAMENTOS E MATERTAL PERMANENTE

Total Unidade Orcamentaria

Total Orgao

Total Geral

B b e e e

CPcetil - Contabilidade Publica - Emissao: 10/07/2017 as 9h40min (2)

RECURSO
RECURSQ
RECURSO
RECURSO
RECURSO
RECURSO
RECURSO
RECURSO
RECUREO
RECURSO
RECURSO
RECURSO
RECURSO
RECURSO
RECURSO

RECURSO

Consulta Popular FPE 532/2016

RECURSO

Convenio FPE 2248/201%

RECURSO

Convenioc 841331/2016

RECURSO
FUNDEA

RECURSO
RECURSO
FUNDEA

RECURSO
RECURSO

ADQUIRIR, MANT. CONSERV. VEIC. MAQ. PATRULHAS AGRICOLAS

RECURSO
RECURSO
RECURSO
RECURSO
RECURSO

LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE

LIVRE

LIVRE

LIVRE

LIVRE

LIVRE
LIVRE

LIVRE
LIVRE

LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE
LIVRE

2899
188
189
190
191

2157
192
193
194
195
196
197
198
199

2922
2910

2882
2880

2913
2912

219
453
220
221
454
222
2219

214
215
216
217
218

Julho de 2017

o3%

Saldo Disponivel

16.000,00
17,028, 60
193.392,43
23,980, 30
9.111,M
5.000, 00
465,45
1.754,20
2.000,00
9.140, 50
4,130,52
2.000,00
1.532,10
7.485,00
2.000,00

0,00
0,00

851, 32
17.273,68

0,00
5.185,00

9.2686,73
5.714,30
18, 95
20.707,79
3.656,00
1.000,00
5.000,00

13.570,25
3.000,00
10.565,46
2.000,00
10.000,00
402.911,29
402,911,2%
402.911,29



